

# Signerat dokument

via <https://min.ebox.nu>



## Naturarvet Årsredovisning 2023

### Signerad text:

Jag har läst och förstår innehållet i PDF-filen (1) och samtycker och godkänner allt som avtalas däri, som om jag skrivit under en fysisk utskrift av PDF-filen (1):

(1) Avser PDF-fil enligt följande

Namn: Årsredovisning Insamlingsstiftelsen Naturarvet 2023.pdf

Storlek: 808682 byte

Hashvärde SHA256:

fd3832e843b08665d6a8f7a0b6ac9b2498438c32a2f12ed93ff7f92d9bc1a826

*Originalfilen och signaturerna är bifogade som bilagor till denna PDF.*

*För att öppna bilagorna kan en dedikerad PDF-läsare krävas.*

### Signerat av 6:

**FREDRIK ÅBORG**

Signerat med BankID 2024-05-30 12:19 Ref: 30afb31b-d549-4aa7-bf21-f49d4a882a90

**Gunnar Lo Jarl**

Signerat med BankID 2024-05-30 03:03 Ref: f95ccc90-7dc6-4c20-8208-bd1b1a7b34fe

**AXEL SMITH**

Signerat med BankID 2024-05-29 22:12 Ref: f8455fc5-5314-4c03-9273-9cca9583c34d

**Claes Tomas Adam Bergström**

Signerat med BankID 2024-05-29 22:11 Ref: 7e0460d3-178d-45dd-a07f-dc49c4952aec

**PIA BJÖRSTRAND**

Signerat med BankID 2024-05-29 21:59 Ref: ce99c201-4427-41c9-8909-f8d4b1e0d465

**Cajsa Sofia Maria Lovehav**

Signerat med BankID 2024-05-29 21:04 Ref: 101ce790-531e-439f-ac64-ded59550be44



*Ekås ek-bokskog är en sekundär ädellövskog i Halland - här i höstskrud.*

# Årsredovisning för Insamlingsstiftelsen Naturarvet 802424-1393

**Räkenskapsåret  
2023-01-01 - 2023-12-31**

**Innehållsförteckning:**

	<b>Sida</b>
Förvaltningsberättelse	2-5
Resultaträkning	6
Balansräkning	7
Redovisningsprinciper och värderingsprinciper	8-9
Noter	10-12
Underskrifter	13

## Förvaltningsberättelse

Styrelsen for Insamlingsstiftelsen Naturarvet, 802424-1393 ("Naturarvet") får härmed avge årsredovisning för 2023.

### Allmänt om verksamheten

#### Stiftelsen och dess ändamål

Insamlingsstiftelsen registrerades med säte i Luleå under namnet Ett klick för skogen den 15 januari 2004. Den 15 februari samma år lanserades den officiella hemsidan. Den 20 januari 2011 bytte stiftelsen namn till Insamlingsstiftelsen Naturarvet.

Naturarvets ändamål och utformningen av verksamheten är konkret. Stadgarnas ändamålsparagraf lyder:

*Stiftelsens ändamål är att förvärva skogsfastigheter med skyddsvärd gammal skog för att medverka till bevarandet av den biologiska mångfalden i Sverige. Stiftelsen ska förvärva skogsfastigheter som komplement till myndigheters, företags och privatpersoners åtgärder med samma syfte. Stiftelsen skyddar därav områdets rödlistade djurarter och växter samt främjar och befäster forskning, friluftsliv, turism för nuvarande och framtida generationer.*

*All skog uppköpt av stiftelsen skall ha skyddsbestämmelserna "totalt avverkningskydd med förbjudet jord-och skogsbruk" samt när den organisation som ansvarar för naturreservatsbildning samtycker, upplåta skog och mark för naturreservatsbildning utan intrångsersättning. Dessa föreskrifter har uppkommit för att främja och trygga skogens skydd mot avverkning i framtiden.*

*Styrelsen ska tillse att skogen är i gott skydd, dvs. se till att skogen ej blir nedhuggen, plundrad, vandaliserad och nedskräpad. Stiftelsen får ej sälja förvärvad skog. Skog utan skyddsvärde som skänkts till stiftelsen får bytas mot skyddsvärd skog efter styrelsebeslut.*

*Verksamheten finansieras av bidrag som erhålls och stiftelsen får även ha viss försäljningsverksamhet för att få in pengar. Vid särskilda fall får stiftelsen, efter styrelsens beslut, ge bidrag till myndigheter och organisationer vars verksamhet är att främja skogens biologiska mångfald.*

#### Insamling och förvärv av skog

Naturarvet är icke-vinstdrivande och står under Länsstyrelsen i Norrbottens läns överinseende samt innehar 90-konto och är granskas av Svensk Insamlingskontroll med Bankgiro 901-11 72 och Plusgiro 90 11 17-2 samt Swishnummer 901 11 72. Naturarvet är även anslutna till Giva Sverige och följer kvalitetskoderna för rapportering och de styrande riktlinjer för årsredovisning enligt K3 som Giva Sverige har antagit och som gäller för deras medlemmar.

Insamling sker huvudsakligen genom hemsidan naturarvet.se, men också i samarbete med partners genom t.ex. omröstningskampanjer på partner-sidor och i företagssamarbeten. Naturarvet har också ett gott samarbete med myndigheter och är mottagare av statliga bidrag.

För att garantera att skog som förvärvas har höga naturvärden, tar Naturarvet del av inventeringar utförda av myndigheter, andra organisationer, ideella naturvårdare och genom egna inventeringar. Ett viktigt verktyg är Artportalen där rödlistade arter noteras och kan användas för analys. Stiftelsen tillfrågar också en egen expertgrupp om tilltänkta förvärv.

Naturarvet följer och bidrar till det nationella arbetet med formellt skydd av skog och utgår till mångt och mycket från samma definition av begreppet "skyddsvärd skog" som Naturvårdsverket vid var tidpunkt anger. En egen värdering samt, om tillgängligt, utvärdering av extern värdering av fastighetens marknadsvärde genomförs före köp.

#### Styrelse och funktionärer

Ordförande: Cajsa Lovehav

Styrelseledamöter: Adam Bergström, Axel Smith, Pia Björstrand

Suppleanter: Moa Pettersson, Momo Ideäng

Revisor: Fredrik Åborg, MT Revision AB, Stockholm

Revisorssuppleant: Robert Malmer, MT Revision AB, Nyköping

Verksamhetsledare (VL): Lo Jarl

## Resultat och ställning

Naturarvet har under 2023 fortsatt att framgångsrikt arbeta med en verksamhet som främjar biologisk mångfald, levande skogar och effektivt bidrar till ett gynnsamt klimat.

**Insamlingen** nådde totalt 7 252 tkr (10 145 tkr) genom gåvor från privata, företag och organisationer. Totala intäkterna 7 690 tkr (10 145 tkr) utgjordes utöver insamlade medel av statligt bidrag om 272 tkr (0 tkr) efter att villkoren var uppfyllda samt ränteintäkter som uppgick till 165 tkr (3,5 tkr).

Minnesgåvor blev betydligt lägre 2023 än 2022. Totalt har 64 tkr (943 tkr) givits till minne av olika personer.

**Kostnaderna** om 7 059 tkr (10 902 tkr) fördelade sig på 6 289 tkr (10 417 tkr) ändamålskostnader motsvarande 82 % (103 %) av totala intäkterna; 301 tkr (210 tkr) insamlingskostnader motsvarande 4 (2 %) av total insamling; 469 tkr (276 tkr) administrationskostnader, som plus insamlingskostnader utgör 10 % (5 %) av totala intäkterna.

Resultatet om 631 tkr (-754 tkr) disponeras i balanserad räkning. 50 tkr överfördes till ny avsättning för skötsel av nya förvärv under 2023.

Stiftelsen saknar finansiella instrument varför denna rubrik utgår ur förvaltningsberättelsen.

## Väsentliga händelser under verksamhetsåret

### Insamling och marknadsföring

Skogsfaddrar kallas Naturarvets månadsgivare, som har fortsatt att öka under 2023. För helåret bidrog skogsfaddrarna med 1 251 tkr (1 043 tkr), vilket utgjorde 16 % (10 %) av totalt insamlade medel. Vid årsslutet var 781 (695) skogsfaddrar aktiva månadsgivare.

Total insamling från allmänheten nådde 4 182 tkr (6 295 tkr) medan företagens gåvor var fortsatt höga med 3 028 tkr (3 742 tkr).

Samarbeten som etablerats genom plattformen 1% for the Planet har utökats och utgör nu en betydande intäkt, som genererade totalt 1 996 tkr (1 703 tkr) under 2023, se not 9.

Ett produktsamarbete med hudvårdsföretaget L:a Bruket genererade 337 tkr (130 tkr) som 5 % av nettoförsäljningen av produktlinjen Gran/Spruce.

Aktiviteter via nyhetsbrev och sociala plattformar har vid två tillfällen genererat stora gåvobelopp, bl.a. en del av de stora privata gåvor som anges under not 9.

### Administration

Styrelsen, som arbetar ideellt, har förändrats under 2023. Ordförande Melvin Moon avgick och till ny ordförande valdes tidigare suppleant Cajsa Lovehav. Momo Ideäng avträdde som ledamot och tog plats som suppleant. Axel Smith valdes in som ny ledamot. Styrelsen har haft 5 ordinarie styrelsemöten samt fattat 7 beslut per capsulam.

VL har fortsatt ansvar för all administration. I början av 2023 skrev Naturarvet avtal med en extern redovisningsbyrå, Ekonomilänken, som också är givare till Naturarvet genom 1% for the Planet. Redovisningsbyrån har tagit över en stor del av den löpande bokföringen och upprättat bokslut.

Hemsidan har huvudsakligen underhållits och uppdaterats av VL. Under slutet av 2023 har Naturarvet också haft hjälp av en extern IT-konsult genom en byrå. Genom anlitande av externa byråer för ekonomisk redovisning och för IT-system har kostnaderna för administration ökat jämfört med 2022. Även övriga administrativa kostnader har ökat.

### Skog

Av Sveriges landyta om 41 miljoner hektar utgör bara ca 3 % formellt skyddad produktiv skogsmark<sup>1</sup>, lika stor yta som utgörs av bebyggelse. Utöver det finns ytterligare ca 3 % oskyddad produktiv skogsmark med höga naturvärden och som aldrig varit kalavverkad. Eftersom mycket av den arealen finns i små isolerade bestånd som utgör en bråkdel av en

1 Markdata från SCB <https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-siffror/miljo/marken-i-sverige/> samt [https://www.scb.se/contentassets/2ebfd819e834ccf8c6d3f87d3f3fe1b/mi0605\\_2021a01\\_mi41br2202.pdf](https://www.scb.se/contentassets/2ebfd819e834ccf8c6d3f87d3f3fe1b/mi0605_2021a01_mi41br2202.pdf)



normal skogsfastighet så är det ytterst ovanligt att fastigheter som möter kriterierna för förvärv av Naturarvet existerar, och ännu mindre sannolikt att de är till salu.

Redan i mars fick Naturarvet möjlighet att förvärva ytterligare en fastighet som kunde regleras till Östhammar Söderboda 3:32. Under första halvan av 2023 var några ytterligare fastigheter till salu på öppna marknaden, som ledde till ökad aktivitet för Naturarvet avseende förvärv.

En fastighet med unik ek-boskog kom ut på marknaden i slutet av juni. I juli besökte VL och pro bono coach Ywonne Jarl fastigheten och dokumenterade naturvärden samt rapporterade främst fågelarter, varav några rödlistade. I september skrev Naturarvet kontrakt med säljaren på 25 ha som skulle kvarstå efter avstyckning av en bostadsfastighet om ca 1 ha tomt. Efter årsskiftet har lantmäteriförrättning avslutats och Naturarvet får tillträde i maj 2024. Länsstyrelsen har kontaktats, besökt området med VL och uttryckt en vilja att besluta om naturreservat.

I oktober fanns flera fastigheter till salu, främst i Norrland. Naturarvet hade bl.a. vinnande bud på en unik fastighet med fjällnära skog invid Vindelälven i Sorsele kommun, men fastigheten såldes i stället direkt till en annan köpare. Naturarvet hade i samband med att budgivningen skulle börja anlitat en naturvärdesinventerare, som fick avbryta sitt uppdrag efter att redan första dagen ha konstaterat höga naturvärden på en del av fastigheten.

I november lades en fastighet ut till försäljning efter att under en längre tid varit väntande. Fastigheten skulle säljas som den enda tillgången i ett bolag, som skapades för ändamålet. Naturarvet lade vinnande bud på fastigheten och skulle därigenom avtala om att förvärva samtliga aktier i bolaget. Naturarvet har anlitat skattekonsult samt advokat för rådgivning i affären. Förhandling pågår om hur affären ska genomföras i flera steg ännu i skrivande stund.

Två timmerlador renoverades med helt nya vasstak i enlighet med överenskommelse med Länsstyrelsen i Uppsala län. Vasstaken skyddar virket som utgör substrat för hotade lavararter samt erbjuder i takfoten bi-hotell för vilda pollinatörer. Under våren kunde också spelande gölgröda noteras i den damm som anlades vintern 2021/22.

## Effekt och nyckeltal

Naturarvet upprättar en effektrapport enligt riktlinjer från Giva Sverige. Effektrapporten finns att ladda ner från Naturarvets hemsida<sup>2</sup>.

Nedan anges nyckeltal per balansdagen 2023-12-31 (inom parentes 2022-12-31).

	Hela verksamhetsperioden 20 (19) år	Senaste 3 åren
1	1,65 (1,42) förvärv av mark vart tredje år	5 (4) förvärv av mark vart tredje år
2	31 (30) hektar mark förvärvad per år	123 (117) hektar mark förvärvad per år
3	61 (55) tusen kr per ha förvärvad mark	47 (43) tusen kr per ha förvärvad mark
4	2,57 (2,30) miljoner kr intäkter per år	7,64 (6,63) miljoner kr intäkter per år
5	74 % (73 %) ändamålskostnad av intäkterna	77 % (77 %) ändamålskostnad av intäkterna
	<b>Hela verksamhetsperioden 20 (19) år</b>	
6	681 (633) hektar totalt skyddad areal	
7	622 (573) hektar egen skyddad areal	
8	15 (16) m2 totalt skyddad yta per 100 kr insamlade medel exkl. statliga bidrag	
9	13 (15) m2 totalt skyddad yta per 100 kr insamlade medel inkl. statliga bidrag	
10	13 (15) m2 egen skyddad yta per 100 kr insamlade medel exkl. statliga bidrag	
11	12 (13) m2 egen skyddad yta per 100 kr insamlade medel inkl. statliga bidrag	

2 Naturarvets effektrapport <https://naturarvet.se/wp-content/uploads/2024/05/Naturarvets-effektrapport-2023-12-31.pdf>

## **Hållbarhetsupplysningar**

Stiftelsen har riktlinjer som anger hur verksamheten ska bedrivas för minimal miljöpåverkan. All kommunikation, dokumentation och avtal sker elektroniskt så långt är möjligt. Där andra parter så kräver skrivs avtal eller rapportering på miljöcertifierat papper.

Nyhetsbrev skickas alltid elektroniskt. Övrig kommunikation med givare sker per hemsida, sociala medier eller via telefon. Stiftelsen har inga trycksaker eller annat tryckt material.

Alla gåvobevis i samband med att en givare lämnar en gåva är tillgängliga för elektronisk nedladdning. Om givaren så önskar skrivs gåvobevis ut på miljöcertifierat papper och skickas med post.

Stiftelsen är ansluten till Fremia och har deras kollektivavtal Tjänstemän inom civilsamhället. Dess enda anställda personal (VL) har avtal i företagsledande ställning och omfattas därför bara begränsat av kollektivavtalet. VL arbetar hemifrån och reser i tjänsten med egen elbil i samband med möten, skogsköp och andra aktiviteter som kräver fysisk närvaro.

VL utbildar sig själv i frågor som rör verksamhetens alla delar inklusive markförvärv, skogliga frågor, insamling och administration. All utbildning ingår i arbetstid.

Styrelsen sköter all kommunikation elektroniskt och möten sker per telefon eller video-chat.

## **Förväntad framtida utveckling**

Naturarvet har ett ändamål som i samarbete med andra aktörer syftar till att skydda gammelskog. En viktig samarbetspartner är staten genom länsstyrelser i respektive län. Naturarvets verksamhet kan påverkas av hur medel tilldelas statens naturvårdsinsatser.

Arbetet med att skydda kvarvarande skyddsvärd skog i Sverige kan enligt SLU Artdatabanken<sup>3</sup> och SCB<sup>4</sup> behöva göras innan 2030. Därefter kan tillgången på oskyddad skyddsvärd skog vara mycket begränsad.

Naturarvet bör inom en treårsperiod öka sin verksamhet genom ökad insamling, utökade samarbeten och ökad spridning av information till skogsägare och allmänhet samt ökad förvärvad areal. På sikt kan Naturarvet behöva anställa mer personal och erbjuda mer tillfällen för volontärarbete, varför strukturer och integritet för att välkomna fler i organisationen etableras.

Samarbeten med företag fortgår och utökas under 2024. Naturarvet planerar även 2024 att återigen delta som nominerade i Naturkompaniets Naturbonusen<sup>5</sup>. Utöver det har bidrag sökts genom samarbeten med Länsstyrelsen i Uppsala län samt olika organisationer och företag som erbjuder utlysning av medel till projekt.

Bildande av ett naturreservat på Gräsö finns med på Länsstyrelsens prioriteringslista och kan genomföras för hittills förvärvad mark under 2024. En viss tilldelning av medel från Länsstyrelsen förväntas i samband med det. Bildande av ett naturreservat vid Stora Blåsjön i Strömsunds kommun finns med på Länsstyrelsens prioriteringslista och kan genomföras under 2025.

3 SLU Artdatabanken – Tillståndet i skogen, 2011

[https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/6.tillstandet-i-skogen/rapport\\_tillstandet\\_skogen.pdf](https://www.artdatabanken.se/globalassets/ew/subw/artd/2.-var-verksamhet/publikationer/6.tillstandet-i-skogen/rapport_tillstandet_skogen.pdf)

4 SCB - Skyddad natur 2014

[https://www.scb.se/contentassets/2f90641a65b54ea68753b9a7871405cb/mi0603\\_2014a01\\_sm\\_mi41sm1501.pdf](https://www.scb.se/contentassets/2f90641a65b54ea68753b9a7871405cb/mi0603_2014a01_sm_mi41sm1501.pdf)

5 Naturkompaniets Naturbonusen <https://www.naturkompaniet.se/naturbonusen/>

**Resultaträkning**

<i>Belopp i kronor</i>	<i>Not</i>	<i>2023-01-01-- 2023-12-31</i>	<i>2022-01-01-- 2022-12-31</i>
<b>Stiftelsens Intäkter</b>	<b>2,9</b>		
Gåvor		7 252 363	10 145 166
Bidrag		271 750	0
<b>Summa intäkter</b>		<b>7 524 113</b>	<b>10 145 166</b>
 <b>Stiftelsens kostnader</b>	 <b>3</b>		
Ändamålskostnader		-6 288 804	-10 416 830
Insamlingskostnader		-300 975	-210 087
Administrationskostnader		-469 526	-275 537
<b>Rörelseresultat</b>		<b>464 808</b>	<b>-757 287</b>
 <b>Resultat från finansiella poster</b>			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		165 869	3 505
Räntekostnader och liknande resultatposter		0	0
<b>Resultat efter finansiella poster</b>		<b>630 677</b>	<b>-753 782</b>
 <b>Resultat före skatt</b>		<b>630 677</b>	<b>-753 782</b>
 Skatt		-	-
 <b>Årets resultat</b>		<b>630 677</b>	<b>-753 782</b>

**Balansräkning**

<i>Belopp i kronor</i>	<i>Not</i>	<i>2023-12-31</i>	<i>2022-12-31</i>
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>Materiella anläggningstillgångar</b>			
Skog	4,5	-	-
<b>Summa anläggningstillgångar</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Omsättningstillgångar</b>			
<b>Kortfristiga fordringar</b>			
Skattekonto		<u>2</u>	<u>0</u>
<b>Summa kortfristiga fordringar</b>		<u>2</u>	<u>0</u>
<b>Kassa och bank</b>		<u>9 661 517</u>	<u>11 252 962</u>
<b>Summa omsättningstillgångar</b>		<u>9 661 519</u>	<u>11 252 962</u>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<u>9 661 519</u>	<u>11 252 962</u>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>			
<b>Eget kapital</b>			
Eget kapital/Stiftelsekapital		17 999	17 999
Ändamålsbestämda medel		250 000	200 000
Balanserat kapital		5 413 188	6 216 969
Årets resultat		<u>630 677</u>	<u>-753 782</u>
<b>Summa eget kapital</b>		<u>6 311 864</u>	<u>5 681 187</u>
<b>Kortfristiga skulder</b>			
Skulder till skogssäljare	6	3 240 000	5 200 000
Leverantörsskulder		49 457	0
Övriga skulder	7	40 198	80 025
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag		0	271 750
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	8	20 000	20 000
<b>Summa skulder</b>		<u>3 349 655</u>	<u>5 571 775</u>
<b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>		<u>9 661 519</u>	<u>11 252 962</u>



**Förändring Eget kapital**

	Stiftelse- kapital	Ändamåls- bestämda medel	Balanserat kapital	Summa eget kapital
Ingående balans	17 999	200 000	5 413 188	5 631 187
Årets resultat			630 677	630 677
Ändamålsbestämt av styrelsen		50 000	0	50 000
Utnyttjade ändamålsbestämda från tidigare år		0	0	0
<b>Vid årets slut</b>	<b>17 999</b>	<b>250 000</b>	<b>6 043 865</b>	<b>6 311 864</b>

**Not 1 Redovisningsprinciper och värderingsprinciper**

Belopp i kr om inget annat anges.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen, Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning och koncernredovisning (K3). I årsredovisningen har även vissa upplysningar lämnats som krävs av Svensk Insamlingskontroll.

**Verksamhetsintäkter**

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den period gåvan överlämnas på ett sakrättsligt bindande sätt. Intäkten ska motsvara tillgångens verkliga värde.

Gåvor i form av kontanter från i första hand privatpersoner redovisas av naturliga skäl normalt enligt kontantprincipen. Även gåvor från företag och organisationer redovisas normalt i den period då gåvan inbetalas. I den mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor från företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.

Med gåva avses tillgång som lämnats utan krav på ekonomisk motprestation. Gåvan utgör anläggningstillgång om den är avsedd att stadigvarande brukas eller innehas i verksamheten. Övriga gåvor utgör omsättningstillgångar. Erhållna gåvor värderas till verkligt värde, dvs försäljningsvärde eller återanskaffningsvärde. Erhållna gåvor redovisas netto, dvs efter avdrag för försäljnings- och hanteringskostnader (exempelvis courtage och gåvoskatt). Gåvor som utgörs av omsättningstillgångar annat än kontanta medel, med undantag för kläder och liknande, värderas till marknadsvärdet vid gåvotillfället eller redovisas baserat på dess verkliga värde, t.ex. realisationsvärdet efter kostnader vid erhållande av värdepapper.

**Verksamhetskostnader****Ändamålskostnader**

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt dess stadgar. Till ändamålskostnader räknas även kostnader för opinionsbildande verksamhet i de fall opinionsbildning och upplysande verksamhet ligger i själva uppdraget som organisationen har.

Till ändamålskostnader räknas även de till ändamålskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna (samkostnaderna), t.ex. hela eller delar av lönekostnader som uppstår i samband med förvärv av skog. Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas till ändamålskostnader. Naturarvets ändamålskostnader utgörs av kostnader i samband med val av skogsområde, kontroll av skogsområdet samt inköp av skogsfastighet. I samband med det genomförs resor till och från skogsområdet eller närområdet.

## **Insamlingskostnader**

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbetet. Direkta kostnader är lönekostnader för de medarbetare som arbetar med insamling, samt kostnader för insamlingsaktiviteter, kampanjer, utskick och givarregister. Hit hör också de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna (samkostnaderna). Till insamlingskostnader hör även kostnader för varumärkesbyggande, profilering och positionering. Gränsdragningen mellan opinionsbildning och varumärkesbyggande kan ibland vara svår att göra. Här måste organisationen ställa sig frågan om huvudsyftet är opinionsbildning eller insamling och därmed tydliggöra var kostnaden hör hemma. Nå- och brevmärken, vykort, dekaler mm betraktas som ett slags kvitto eller gåvobevis och är därmed en insamlingskostnad.

Naturarvets insamlingskostnader utgörs till stor del av kostnader för Naturarvets hemsida samt sociala plattformar, då dessa har en betydelsefull roll i insamlingsarbetet, Kostnader i samband med kampanjer och reklamutskick är även inräknade under denna post samt kostnader för utskick av diplom och kostnader i samband med utskick och tryck av vykort.

## **Administrativa kostnader**

Administrativa kostnader är sådana som behövs för att administrera organisationen. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är styrelsemöten, revision, delar av hyra och administrativa system. Hit hör även till administrativa kostnader fördelade gemensamma kostnader (samkostnader), t ex hela eller delar av lönekostnader för ekonomifunktion och vaktmästeri.

Organisationens administrationskostnader består av kostnader för revision, ekonomisk redovisning, andra administrativa system samt anställda.

## **Värderingsprinciper mm**

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

## **Anläggningstillgångar**

Inköp av skogsfastighet hanteras vid avskrivning som ändamålskostnad eftersom Naturarvets ändamål är att förvärva skogsmark med skyddsvärd gammal skog, med syftet att skydda dess hotade djur- och växtarter, samt att i övrigt gynna forskning, friluftsliv och turism för nuvarande och framtida generationer. I Naturarvets stadgar framkommer att Naturarvet ej får sälja förvärvat skog och därför anses marken inte utgöra någon ekonomisk tillgång när lagfart erhållits eller ägarskap på annat sätt har överlåtits till stiftelsen. All produktiv skogsmark förvärvat av Naturarvet taxeras som "produktiv skogsmark med restriktioner", vilket motsvarar taxeringen för t.ex. naturreservat.

I dom fall där mark har tagits upp som anläggningstillgång vid årsslut avses ingångna köpeavtal där delar av men inte hela köpeskillingen samt avgifter i samband med förvärv såsom lantmäteravgifter och förvärvstillstånd är erlagda och ägarskapet ännu inte har överlåtits till Naturarvet. Motsvarande belopp har även tagits upp som skuld.

Övriga anläggningstillgångar skrivs av med 20 % per år.

## **Fordringar**

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

**Noter**

<i>Belopp i kronor</i>	<i>Not</i>	<i>2023-01-01-- 2023-12-31</i>	<i>2022-01-01-- 2022-12-31</i>
------------------------	------------	------------------------------------	------------------------------------

**Stiftelsens Intäkter** **2*****Gåvor och Bidrag***

Månadsgivare		1 250 577	1 043 215
Minnesgåva		64 352	942 874
Övriga gåvobevis		226 767	282 585
Skogsrutor och skogsytor Allmänhet		880 000	3 150 300
Skogsrutor och skogsytor Företag + Org.		2 779 726	3 281 769
Övrig sponsring		245 784	307 830
Aktiegåva		0	0
Övriga gåvor		1 805 158	1 136 593
<b>Summa gåvor</b>		<b>7 252 363</b>	<b>10 145 166</b>
Bidrag		271 750	0
<b>Summa intäkter</b>		<b>7 524 113</b>	<b>10 145 166</b>

***Fördelning allmänhet, företag och övriga***

Allmänhet		4 181 953	6 295 495
Företag		3 028 010	3 741 920
Övriga organisationer		42 400	107 752
Övriga bidrag		0	0
Staten		271 750	0
<b>Summa intäkter</b>		<b>7 524 113</b>	<b>10 145 166</b>

**Anställda och personalkostnader** **3*****Löner, andra ersättningar och sociala kostnader***

Löner och andra ersättningar VL		489 600	399 960
Sociala kostnader		153 831	125 661
<b>Summa</b>		<b>643 431</b>	<b>525 621</b>

<b><i>Medelantal anställda</i></b>	<b>2023</b>	<b>varav män</b>	<b>2022</b>	<b>varav män</b>
Sverige och Totalt	1	1	1	1
<b><i>Könsfördelning styrelse och befattningshavare</i></b>				
Styrelse	6	3	6	3
Verksamhetsledare	1	1	1	1
<b>Totalt</b>	<b>7</b>	<b>4</b>	<b>7</b>	<b>4</b>

***Ideellt arbete och andra ideella tjänster***

Under året har 1 person vid något tillfälle arbetat ideellt för Insamlingsstiftelsen Naturarvet, framför allt med coaching och biträde av VL i det dagliga arbetet, hantering av gåvobevis samt kontakt med givare och frågor kring skogsbutiken. Värdet av insatserna (215 tkr) har inte redovisats i resultaträkningen.

**Noter**

fortsättning...

Not

<b>Administrationskostnader</b>	<b>3</b>	2023	2022
Kostnader för anställda		189 872	134 639
Övriga kostnader		279 654	140 898
<b>Summa</b>		<b>469 526</b>	<b>275 537</b>

**Anläggningstillgångar****4****Inventarier**

Stiftelsen saknar inventarier och tidigare inventarier är till fullo avskrivna 2014.

<b>Byggnader och mark</b>		Anskaffnings- värde	Bokfört värde	Taxerings- värde 2023
Jokkmokk Kvikkjokk 6:3	**	600 000	0	1 198 000
Ale Verle 1:40		2 500 000	0	239 000
Ale Sålanda 2:22	**	9 847 795	0	3 195 000
Östhammar Söderboda 3:32		11 847 650	0	*
Strömsund Stora Blåsjön 2:39	**	4 067 925	0	2 073 000
Falkenberg Ekås 2:5		3 600 000	0	*

\* Ej fastställt pga pågående lantmäteriförrättning

\*\* Omprövningsbeslut begärt 2024

**Tillgångar med restriktioner****5**

\* Samtliga av Insamlingsstiftelsen Naturarvet förvärvade skogsfastigheter skrivs av till 100 % varför dessa egendomar utgör tillgångar med restriktioner. I fastighetstaxeringen ska detta avspeglas fr o 2017 års taxering med lägre taxeringsvärden för fastigheter med restriktioner pga t.ex. naturreservat

<b>Kortfristiga skulder</b>	<b>6</b>	2023	2022
Skulder till skogssäljare		3 240 000	5 200 000
Leverantörsskulder		49 457	0
Skuld personalskatter	<b>7</b>	40 198	80 025
Statligt bidrag som erhållits men ej utnyttjats		0	271 750
<b>Summa skulder</b>		<b>3 329 655</b>	<b>5 571 775</b>

\* Stiftelsens kortfristiga skulder utgörs av skulder till skogssäljare som löses 2024, samt löneskatt för pensionskostnader, personalens källskatt och avräkning sociala avgifter.

För statligt bidrag som erhöles 2022 uppfylldes villkoren 2023.

**Noter**

fortsättning...

Not

<b>Upplupna kostnader</b>	<b>8</b>	2023	2022
Summa upplupna kostnader		20 000	20 000

\* Stiftelsen beräknar upplupen kostnad för revision till 20 000 kr, vilket avräknas vid betalning av revisionsarvode för 2023 under 2024.

**Exceptionella intäkter** **9**

\* Flera stora gåvor har influiter under 2023. De tio största gåvorna är:

1. Icebug AB - Green Friday 1% for the Planet	891 000	
2. Upsales Nordic AB – 1% for the Planet	647 897	
3. Privat gåva	531 900	
4. Outnorth AB – Urberg 1% for the Planet	362 000	
5. L:a Bruket	336 572	
6. Naturcentrum	275 000	
7. Dyno Security AB	240 000	
8. Privat gåva	133 750	
9. Privat gåva	120 000	
10. Övriga 1% for the Planet	94 777	
Summa stora donationer, procent av intäkter	3 632 896	48%

**Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång** **10**

\* Lantmäteriförrättning har avslutats för Falkenberg Ekås 2:5.

\* Avtal om förvärv av bolaget Alsens Finnsäter Skog AB har ingåtts.

\* Naturarvet blev i mars vinnare av Stenbeckspriset, kategori företagsamarbete för vårt samarbete med Icebug.

## Underskrifter

Insamlingsstiftelsen Naturarvet använder digital signering av årsredovisningen för 2023.

De daterade signaturerna medföljer på ett särskilt blad och digitala identifierare medföljer original-dokumentet.

De signerande personerna för Naturarvet i angiven ordning är:

Cajsa Lovehav, ordförande

Pia Björstrand, ordinarie ledamot

Adam Bergström, ordinarie ledamot

Axel Smith, ordinarie ledamot

Lo Jarl, verksamhetsledare

Revisionsberättelse har lämnats av Fredrik Åborg, MT Revision AB på det datum då nedanstående persons digitala signatur har infogats i signatur-bladet.

Signerande revisor är:

Fredrik Åborg, auktoriserad revisor


